
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：030421333            
病院施設番号：030421             臨床研修病院の名称：藤田医科大学病院                      

臨床研修病院群番号：             臨床研修病院群名：                    

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 基礎研究医コース 

２．研修プログラムの特色 基礎医学に意欲のある医師を対象に、臨床研修と基礎研究の両立を目的としたコ

ースである。基礎系の大学院入学と並行して臨床研修を行いながら、高度な知識

や技能、研究能力、臨床能力を修得可能である。 

３．臨床研修の目標の概要 2 年間の臨床研修期間において、医師としての人格の涵養に努め、基本的診療能力

を身に付け、基礎医学研究を通じて、研究者としての基本を身に付けるため基礎

医学教室において研究活動を行う。 

４．研修期間 （  2  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 
030421 藤田医科大学病院 20 週 1週  

189004 藤田医科大学岡崎医療センター 4 週 1週 

救急部門 
030421 藤田医科大学病院 8 週  

 189004 藤田医科大学岡崎医療センター 4 週  

 地域医療 034722 
豊田地域医療センター 
 

4 週 
一般外来 2週 

 
在宅診療 1週 

  096327 宮崎医院   

  127014 宇田ﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸ   

  168101 ﾏｲﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸ蒲郡   

  168102 山田醫院   

  032048 足助病院   

  191200 田中医院   

  191201 へきなん中央ｸﾘﾆｯｸ   

  096273 あべｸﾘﾆｯｸ   

   きむら内科小児科ｸﾘﾆｯｸ   

   あらかわ内科ｸﾘﾆｯｸ   

   つむぎﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸ   

 外科 030421 藤田医科大学病院 4 週 週  

 小児科 030421 藤田医科大学病院 4 週      週 

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 産婦人科 030421 藤田医科大学病院 4 週  

 精神科 030421 藤田医科大学病院 4 週  

 一般外来   0 週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 030421 藤田医科大学病院 1 週  

麻酔（救急含む） 030421 藤田医科大学病院 8 週  

     

      

選択 

科目 

基礎医学  
藤田医科大学 

16 週 

～24 週 

 

 030421 

030414 

031706 

189004 

藤田医科大学病院 

藤田医科大学ばんたね病院 

藤田医科大学七栗記念病院 

藤田医科大学岡崎医療センター 

12 週 

～20 週 

 

地域医療 030357 

034721 

組合立諏訪中央病院 

亀井内科・呼吸器科 

  

保健・医療行政 032051 

056169 

愛知県赤十字血液センター 

国立保健医療科学院 

  



 

 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52週 ※原則として、52週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。  

 

研修プログラムに規定された4週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の

研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約 30回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・0週※但し、4週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・地域医療・内科

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 

 

CPC開催場所・・・藤田医科大学病院 

 

麻酔科ローテイト中は ICUも研修。 

休日・夜間での救急研修も含め救急部門研修としては 12週以上履修する。 

地域医療（必修月時）：豊田地域医療センター研修中に 1 もしくは 2 週間（宮崎医院、宇田

ﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸ、ﾏｲﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸ蒲郡、山田醫院、足助病院、田中医院、へきなん中央ｸﾘﾆｯｸ、あ

べｸﾘﾆｯｸ、きむら内科小児科ｸﾘﾆｯｸ、あらかわ内科ｸﾘﾆｯｸ、つむぎﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸの中から 1施設）

のへき地医療研修を行う。 

 

選択科目は次のとおりとする。 

・藤田医科大学病院 

（救急総合内科、循環器内科・CCU、呼吸器内科・ｱﾚﾙｷﾞｰ科、消化器内科、血液・細胞療法科、ﾘｳﾏﾁ・

膠原病内科、腎臓内科、内分泌・代謝・糖尿病内科、脳神経内科、感染症科、臨床腫瘍科、認知症・

高齢診療科、小児科、精神科、総合消化器外科・先端ﾛﾎﾞｯﾄ・内視鏡手術学、小児外科、心臓外科、

呼吸器外科、内分泌外科、乳腺外科、緩和医療科、脳神経外科、脳卒中科、整形外科、形成外科、

ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科、皮膚科、泌尿器科、臓器移植科、産科・婦人科、眼科、耳鼻咽喉科・頭頸部外科、

放射線科、麻酔科・ICU、多発外傷・救命 ICU、病理診断科、臨床検査科、ER、基礎医学※） 

 

※基礎研究医コースは藤田医科大学 

 （分子病態解析学、分子腫瘍学、生理学、生化学、公衆衛生学、微生物学、神経・腫瘍のシグナ

ル解析学、分子遺伝学、難病治療学、腫瘍遺伝子制御学、先進がん免疫療法学の中から 1教室） 

にて基礎医学研究を行う。 

 

・藤田医科大学ばんたね病院 

（消化器内科、呼吸器内科、脳神経内科、腎臓内科、循環器内科、内分泌・代謝・糖尿病内科、小

児科、外科、整形外科、形成外科、脳神経外科、皮膚科、産婦人科、眼科、耳鼻咽喉科、ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮ

ﾝ科、麻酔科、救急科、総合ｱﾚﾙｷﾞｰ科、放射線科） 

 

・藤田医科大学七栗記念病院 

（内科、緩和ｹｱ・外科、ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科） 

 

・藤田医科大学岡崎医療センター 

（救急科、循環器内科、呼吸器内科、消化器内科、腎臓内科、内分泌・代謝・糖尿病内科、脳神経

内科、小児科、呼吸器外科、消化器外科、心臓血管外科、整形外科、脳神経外科、泌尿器科、婦人科、

眼科、耳鼻咽喉科、ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科、麻酔科、総合診療科、病理診断科） 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：030421 臨床研修病院の名称：藤田医科大学病院 

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030421333      

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12 週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

藤田医科大学病院 

（030421） 
内科 1    1    1    1    1    1    1                        1    

 救急部門                             1    1                    

 外科 1    1                                                

 小児科         1    1                                        

 産婦人科                 1    1                                

 精神科                         1    1                        

 
麻酔 

（救急含む） 
                                        1    2    1    

 選択科目                                                     

藤田医科大学岡崎医

療ｾﾝﾀｰ（189004） 
内科                                     1    1            

 救急部門                                 1    1                

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：030421 臨床研修病院の名称：藤田医科大学病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030421333      

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                                            (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12 週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

藤田医科大学病院 

（030421） 
内科 1    1                                            1     

 救急部門                                             1    1     

 外科                                                     

 小児科                                                      

 産婦人科                                                     

 精神科                                                      

 
麻酔 

（救急含む） 
1                                                    

 選択科目     1    2    1    1    1                                 

藤田医科大学大学 選択科目                     1    2    2    2    2    2    1        

藤田医科大学ばんた

ね病院（030414） 
選択科目                                                     

藤田医科大学七栗記

念病院（031706） 
選択科目                                                     

藤田医科大学岡崎医

療ｾﾝﾀｰ（189004） 
内科                                                     

 救急部門                                                     

 選択科目                                                     

豊田地域医療ｾﾝﾀｰ

（034722） 
地域医療             1    1                                    



 

 

宮崎医院（096327）                                                      

宇田ﾌｧ ﾐ ﾘ ｰ ｸ ﾘ ﾆ ｯ ｸ

（127014） 
                                                     

ﾏｲﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸ蒲郡 

（168101） 
                                                     

山田醫院（168102）                                                      

足助病院（032048）                                                      

田中医院（191200）                                                      

へきなん中央ｸﾘﾆｯｸ

（191201） 
                                                     

あべｸﾘﾆｯｸ（096273）                                                      

きむら内科小児科ｸﾘ

ﾆｯｸ 
                                                     

あらかわ内科ｸﾘﾆｯｸ                                                      

つむぎﾌｧﾐﾘｰｸﾘﾆｯｸ                                                      

組合立諏訪中央病院 

（030357） 
                                                     

亀井内科・呼吸器科

（034721） 
                                                     

愛知県血液赤十字ｾﾝﾀｰ 

（032051） 
                                                     

国立保健医療科学院                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


