

## 31. 研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号 : 030421333

病院施設番号 : 030421

臨床研修病院の名称 : 藤田医科大学病院

臨床研修病院群番号 :

臨床研修病院群名 :

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

1. 研修プログラムの名称	基礎研究医コース			
2. 研修プログラムの特色	基礎医学に意欲のある医師を対象に、臨床研修と基礎研究の両立を目的としたコースである。基礎系の大学院入学と並行して臨床研修を行いながら、高度な知識や技能、研究能力、臨床能力を修得可能である。			
3. 臨床研修の目標の概要	2年間の臨床研修期間において、医師としての人格の涵養に努め、基本的診療能力を身に付け、基礎医学研究を通じて、研究者としての基本を身に付けるため基礎医学教室において研究活動を行う。			
4. 研修期間	( 2 ) 年 (原則として、「2年」と記入してください。)			
備考	研修後そのまま専門研修に入り3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。			
5. 臨床研修を行う分野	<b>研修分野ごとの病院又は施設 (研修分野ごとの研修期間)</b> * 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての病院又は施設の名称(病院施設番号)を記入してください。 * 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細は備考欄に記入してください。 * 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。			
(記入例) × × 科	病院施設番号	病院又は施設の名称	研修期間	
	1234567	○○ 病院	○週	
<b>必修科目・分野</b>	内科	030421	藤田医科大学病院	
		189004	藤田医科大学岡崎医療センター	
	救急部門	030421	藤田医科大学病院	
		189004	藤田医科大学岡崎医療センター	
	地域医療	034722	豊田地域医療センター	4週
		096327	宮崎医院	
		127014	宇田ファミリークリニック	
		168101	マイファミリークリニック蒲郡	
		168102	山田醫院	
	032048	足助病院		
	191200	田中医院		
	191201	へきなん中央クリニック		
	096273	あべクリニック		
		きむら内科小児科クリニック		
		あらかわ内科クリニック		
		つむぎファミリークリニック		
外科	030421	藤田医科大学病院	4週	
小児科	030421	藤田医科大学病院	4週	

	<u>産婦人科</u>	030421	藤田医科大学病院	<u>4週</u>	
	<u>精神科</u>	030421	藤田医科大学病院	<u>4週</u>	
	<u>一般外来</u>			<u>0週</u>	
病院で 定めた 必修 科目	リエンテーション	030421	藤田医科大学病院	<u>1週</u>	
	麻酔(救急含む)	030421	藤田医科大学病院	<u>8週</u>	
選択 科目	<u>基礎医学</u>		藤田医科大学	<u>16週</u>	
		030421		<u>~24週</u>	
		030414		<u>12週</u>	
		031706		<u>~20週</u>	
		189004			
	<u>地域医療</u>	030357	組合立諏訪中央病院		
		034721	亀井内科・呼吸器科		
	<u>保健・医療行政</u>	032051	愛知県赤十字血液センター		
		056169	国立保健医療科学院		

**備考**：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52 週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。  
臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12 週以内であること。ただしべき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。

研修プログラムに規定された4週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約 30 回

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・0 週※但し、4 週を上限とする

一般外来の研修を行う診療科・・・地域医療・内科

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること

CPC 開催場所・・・藤田医科大学病院

麻酔科ローテイト中は ICU も研修。

休日・夜間での救急研修も含め救急部門研修としては 12 週以上履修する。

地域医療（必修月時）：豊田地域医療センター研修中に 1 もしくは 2 週間（宮崎医院、宇田ファミリークリニック、マイファミリークリニック蒲郡、山田醫院、足助病院、田中医院、へきなん中央クリニック、あべクリニック、きむら内科小児科クリニック、あらかわ内科クリニック、つむぎファミリークリニックの中から 1 施設）のへき地医療研修を行う。

選択科目は次のとおりとする。

・ 藤田医科大学病院

（救急総合内科・循環器内科・CCU、呼吸器内科・アレルギー科、消化器内科、血液・細胞療法科、リウマチ・膠原病内科、腎臓内科、内分泌・代謝・糖尿病内科、脳神経内科、感染症科、臨床腫瘍科、認知症・高齢診療科、小児科、精神科、総合消化器外科・先端吻合・内視鏡手術学、小児外科、心臓外科、呼吸器外科、内分泌外科、乳腺外科、緩和医療科、脳神経外科、脳卒中科、整形外科、形成外科、リハビリテーション科、皮膚科、泌尿器科、臓器移植科、産科・婦人科、眼科、耳鼻咽喉科・頭頸部外科、放射線科、麻酔科・ICU、多発外傷・救命 ICU、病理診断科、臨床検査科、ER、基礎医学※）

※基礎研究医コースは藤田医科大学

（分子病態解析学、分子腫瘍学、生理学、生化学、公衆衛生学、微生物学、神経・腫瘍のシグナル解析学、分子遺伝学、難病治療学、腫瘍遺伝子制御学、先進がん免疫療法学の中から 1 教室）にて基礎医学研究を行う。

・ 藤田医科大学ばんたね病院

（消化器内科、呼吸器内科、脳神経内科、腎臓内科、循環器内科、内分泌・代謝・糖尿病内科、小児科、外科、整形外科、形成外科、脳神経外科、皮膚科、産婦人科、眼科、耳鼻咽喉科、リハビリテーション科、麻酔科、救急科、総合アレルギー科、放射線科）

・ 藤田医科大学七栗記念病院

（内科、緩和ケア・外科、リハビリテーション科）

・ 藤田医科大学岡崎医療センター

（救急科、循環器内科、呼吸器内科、消化器内科、腎臓内科、内分泌・代謝・糖尿病内科、脳神経内科、小児科、呼吸器外科、消化器外科、心臓血管外科、整形外科、脳神経外科、泌尿器科、婦人科、眼科、耳鼻咽喉科、リハビリテーション科、麻酔科、総合診療科、病理診断科）

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号 は、既に取得されている場合に記入してください。	病院施設番号 : 030421	臨床研修病院の名称: 藤田医科大学病院
	臨床研修病院群番号 :	臨床研修病院群名:

## 6. 研修スケジュール (一年次・二年次: いずれかに○)

プログラム番号 030421333

(No. 1)

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。\* 1

病院又は施設の名称 (病院施設番号)	研修分 野 * 2	1~ 4週	5~ 8週	9~ 12週	13~ 16週	17~ 20週	21~ 24週	25~ 28週	29~ 32週	33~ 36週	37~ 40週	41~ 44週	45~ 48週	49~ 52週
藤田医科大学病院 (030421)	内科	1	1	1	1	1	1	1						1
	救急部門								1	1				
	外科	1	1											
	小児科			1	1									
	産婦人科					1	1							
	精神科							1	1					
	麻酔 (救急含む)											1	2	1
	選択科目													
藤田医科大学岡崎医 療センター (189004)	内科										1	1		
	救急部門									1	1			

\* 1 : 臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

\* 2 : 「研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

\* 3 : 選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号 は、既に取得されている場合に記入してください。	病院施設番号 : 030421	臨床研修病院の名称: 藤田医科大学病院
	臨床研修病院群番号 :	臨床研修病院群名 :

#### 6. 研修スケジュール（一年次・二年次：いずれかに○）

プログラム番号 030421333

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。 \* 1

(No. 1)

\* 1：臨床研修病院群における臨床研修で、1つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の研修を行なう病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プログラムを1枚にまとめたものを添付すること。

\* 2 : 「研修分野」欄には、「5. 臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

\* 3 : 選択科目的研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。